

## **SPRAWOZDANIE STAROSTY NOWOMIEJSKIEGO**

z dnia 23 stycznia 2018 r.

### **z działalności w 2017 r. Komisji Bezpieczeństwa i Porządku Powiatu Nowomiejskiego**

Komisja Bezpieczeństwa i Porządku Powiatu Nowomiejskiego /w dalszej części sprawozdania zwana Komisją/ wykonywała swoje obowiązki w oparciu o:

- zapisy art. 38a, 38b, 38c ustawy z dnia 5 czerwca 1998r. o samorządzie powiatowym (Dz.U.2017.1868 tj.),
- zarządzenie nr 17/2015 Starosty Nowomiejskiego z dnia 10 marca 2015 r. w sprawie utworzenia Komisji Bezpieczeństwa i Porządku Powiatu Nowomiejskiego;
- zarządzenie nr 102/2017 Starosty Nowomiejskiego z dnia 11.09.2017r. w sprawie: zmiany Zarządzenia Nr 17/2015 Starosty Nowomiejskiego z dnia 10 marca 2015r. w sprawie utworzenia Komisji Bezpieczeństwa i Porządku Powiatu Nowomiejskiego; Zmiana dotyczyła odwołania Pani Bożeny Maciejewskiej z funkcji Członka Komisji na skutek rezygnacji w związku z przejściem na emeryturę, a powołania na Członka Komisji Pani Iwony Krajewskiej.
- zarządzenie nr 109/2017 Starosty Nowomiejskiego z dnia 28.11.2017r. w sprawie: zmiany Zarządzenia Nr 17/2015 Starosty Nowomiejskiego z dnia 10 marca 2015r. w sprawie utworzenia Komisji Bezpieczeństwa i Porządku Powiatu Nowomiejskiego Zmiana dotyczyła odwołania Pana Bogusława Bączka z funkcji uczestniczącego w pracach Komisji na skutek przejścia na emeryturę, a powołania na tę funkcję na skutek wyznaczenia przez Prokuratora Okręgowego Pana Marka Mamińskiego. Komisja w 2017 roku pracowała w składzie :

1. Przewodniczący – Pan Andrzej Ochlak (Starosta Nowomiejski)

2. Członkowie:

- radni delegowani przez Radę Powiatu w Nowym Mieście Lubawskim:

Pani Barbara Grzywacz, Pani Agnieszka Stajszczyk.

- osoby powołane przez Starostę Nowomiejskiego:

Pani Bożena Maciejewska do 11 września 2017 r.,

Pani Iwona Krajewska (Dyrektor Powiatowego Centrum Rozwoju Edukacji),

Pan Jacek Auda (Komendant Powiatowy Państwowej Straży Pożarnej),

Pan Kazimierz Grzonkowski (Naczelnik Wydziału Zarządzania Kryzysowego).

- przedstawiciele delegowani przez Komendanta Powiatowego Policji w Nowym Mieście Lubawskim:

Pan Krzysztof Grugiel (Naczelnik Wydziału Prewencji i Ruchu Drogowego),

Pan Waldemar Bartnicki (Naczelnik Wydziału Kryminalnego).

- osoby powołane fakultatywnie przez Starostę (z głosem doradczym):

Pan Tomasz Rafalski (Dyrektor Powiatowego Urzędu Pracy),

Pan Ryszard Kłosowski (Dyrektor Zarządu Dróg Powiatowych),

Pani Ewa Pielak (Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny),

Pani Urszula Łydziańska (Dyrektor Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie),

Pan Krzysztof Puwalski (Naczelnik Wydziału Środowiska i Rolnictwa).

3. Prokurator Rejonowy w Nowym Mieście Lubawskim Pan Bogusław Bączek do 25.09.2017r – Pan Marek Mamiński – wskazany przez Prokuratora Okręgowego w Elblągu W 2017 roku posiedzenia Komisji Bezpieczeństwa i Porządku odbyły się zgodnie z Planem Pracy Komisji Bezpieczeństwa i Porządku Powiatu Nowomiejskiego przyjętym na posiedzeniu w dniu 28.03.2017 r. – uchwała nr 1/2017 - w następujących terminach: 28 marca 2017r.; 30 czerwca 2017r.; 29 września 2017r.; 6 grudnia 2017r.

### **Posiedzenie Komisji Bezpieczeństwa i Porządku – 28 marca 2017.**

W trakcie posiedzenia Członkowie Komisji zostali zapoznani z projektem Planu Pracy Komisji na 2017 rok, opracowanym na podstawie propozycji zgłoszonych przez Członków Komisji. Po uzupełnieniu o wnioski zgłoszone przez uczestników posiedzenia Plan został przyjęty do realizacji przez podjęcie uchwały nr 1/2017, dotyczącej organizacji pracy Komisji w roku 2017. W trakcie posiedzenia dokonano oceny realizacji "Powiatowego Programu Zapobiegania Przemocności oraz Porządku Publicznego i Bezpieczeństwa Obywateli na lata 2016- 2026" przyjętego do realizacji uchwałą Rady Powiatu w Nowym Mieście Lubawskim nr XXVI/189/2016 w odniesieniu do poszczególnych powiatowych służb, inspekcji i straży. Program diagnozuje sytuację w zakresie bezpieczeństwa na terenie powiatu nowomiejskiego obecnie oraz wytycza kierunki działań w latach obowiązywania programu. Działania te ujęto w piętnastu blokach programowych, dotyczących większości sfer życia mieszkańców powiatu nowomiejskiego w zakresie szeroko rozumianego bezpieczeństwa. Program precyzuje zadania m. in. w zakresie zapewnienia bezpieczeństwa w miejscach publicznych, w środkach transportu, w szkołach. Mówi też o działaniach dotyczących zwalczania plagi alkoholizmu, walki z narkotykami oraz cyberprzemocnością, a także wielu innych. Do każdego z bloków są przypisane odpowiednie instytucje państwowe i samorządowe, organizacje społeczne, które określone zadania realizują zgodnie z posiadanymi kompetencjami. W każdym też bloku wyodrębniono instytucję wiodącą, która jako realizator wiodący raz w roku przedkłada z podejmowanych działań sprawozdanie Staroście Nowomiejskiemu – Przewodniczącemu Komisji. Zgodnie z tym poszczególne instytucje wiodące przedłożyły sprawozdania, dotyczące podejmowanych działań w roku 2016.

- Komenda Powiatowa Policji w Nowym Mieście Lubawskim: Na podstawie sprawozdania Komendanta Powiatowej Policji w Nowym Mieście Lubawskim Członkowie Komisji dokonali oceny w zakresie: bezpieczeństwa w ruchu drogowym, bezpieczeństwa dzieci i młodzieży poprzez edukacje dla bezpieczeństwa, patologii społecznych (narkotyki, dopalacze, środki odurzające, alkohol), bezpieczeństwo osób starszych, cyberprzemocność, handel ludźmi, bezdomność i żebractwo, bezpieczeństwo w przestrzeni publicznej, bezpieczeństwo imprez masowych, bezpieczny wypoczynek oraz ofiary przestępstw. Funkcjonariusze służby prewencyjnej i ruchu drogowego realizowali zadania z zakresu bezpieczeństwa w ruchu drogowym w trakcie codziennej służby, a także podczas wspólnych działań z funkcjonariuszami Inspekcji Transportu Drogowego pod różnymi kryptonimami, np. "Trzeźwy poranek", "Dyskoteka", "Rowerem bezpiecznie do celu", "Znicz 2016", "Bezpieczne Boże Narodzenie", "BUS i TRUCK", "GIMBUS". W ramach tych działań należało do nich m.in. ujawnianie wykroczeń i przestępstw w ruchu drogowym, w tym eliminowanie z ruchu drogowego pijanych kierujących oraz kontrole prędkości w miejscach, gdzie najczęściej dochodzi do zdarzeń drogowych. Policjanci prowadzili działalność informacyjno-edukacyjną, profilaktyczno-edukacyjną skierowaną do wszystkich użytkowników dróg, uczniów- dzieci oddziałów przedszkolnych, szkół podstawowych i ponadpodstawowych, a także dorosłych. Podczas spotkań organizowanych w Szkołach omawiano tematy związane m.in. z bezpieczeństwem podczas ferii zimowych, wakacji, bezpieczeństwem podczas korzystania z drogi do i ze szkoły, właściwym korzystaniu z Internetu, odpowiedzialności karnej nieletnich, szkodliwości używania używek. Ponadto przeprowadzono prelekcje na temat agresji i przemocy szkolnej, przemocy w rodzinie. Podczas spotkań w szkołach Policjanci informowali o zagrożeniach czyhających na dzieci i młodzież w Internecie. Celem spotkania było uświadomienie uczniom, na czym polega cyberprzemoc, zapoznanie z formą i przejawami tego negatywnego zjawiska, które może dotknąć każdego użytkownika Internetu i telefonu komórkowego, w tym również dzieci. Dodatkowo policjanci brali czynny udział w wywiadówkach dla rodziców, podczas których omówili, jak się chronić przed różnymi formami cyberprzemocy i jak na nią reagować. Ponadto na mocy porozumienia KPP z Dyrektorem Liceum Służb Mundurowych w Bielicach prowadzili stałą współpracę w zakresie pomocy merytorycznej i dydaktycznej dla uczniów tegoż liceum. Natomiast podczas realizowanych w KPP spotkań z dziećmi i młodzieżą omawiana była tematyka ściśle związana z występującymi w danym okresie lub środowisku zagrożeniami. Funkcjonariusze Policji byli też współorganizatorami i sędziami corocznego turnieju wiedzy o ruchu drogowym. Brali też udział w Powiatowych Targach Pracy i Edukacji oraz spotkaniach zawodoznawczych, podczas których młodzież szkolna oraz osoby poszukujące pracy mogli poznać specyfikę różnych zawodów. Policjanci przeprowadzali regularne kontrole autobusów przewożących dzieci do szkoły i na wycieczki. Ujawnili nieprawidłowości w ilości przewożonych osób oraz w oznakowaniu dróg. Na bieżąco informowano opinię publiczną poprzez

umieszczenie na stronie Internetowej Komendy Powiatowej Policji informacji o zdarzeniach, zagrożeniach zaistniałych w powiecie. W ramach poprawy bezpieczeństwa pieszych na terenie powiatu nowomiejskiego nowomiejscy policjanci realizują Program "Bezpieczni kierowcy = Bezpieczni piesi. Równi w ruchu drogowym". Celem jest zmniejszenie liczby ofiar wypadków drogowych wśród pieszych i rowerzystów. W zakresie przeciwdziałania narkomanii koncentrowali się na realizacji programów profilaktycznych. Policjanci przeprowadzili szereg szkoleń i spotkań z młodzieżą, rodzicami i nauczycielami, na których informowali o odpowiedzialności karnej wynikającej z ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii. W celu przeciwdziałania zjawisku alkoholizmu podejmowali wzmożone działania o charakterze represyjnym, kontrolnym i profilaktycznym. Ponadto realizując działania zmierzające do ograniczenia skali spożywania alkoholu wśród najmłodszych, stale współpracowali z różnymi instytucjami. Policjanci wzięli udział w konferencji dla seniorów, podczas której przybliżyli zebrany zagadnienia związane z przestępczością, której ofiarami najczęściej bywają osoby starsze, a także omówili metody i sposoby reagowania w takich sytuacjach. W ramach przeciwdziałaniu Handlu Ludźmi policjanci podejmowali działania z zakresu profilaktyki społecznej poprzez umieszczanie informacji na stronie Internetowej Komendy, a także podczas spotkań w szkołach, które zmierzały do ograniczenia tego rodzaju zagrożenia. Bazując na doświadczeniach z lat ubiegłych, w celu niwelowania zagrożeń utraty życia i zdrowia osób szczególnie narażonych na działanie mrozów podjęto szereg działań zmierzających do udzielenia pomocy osobom bezdomnym, starszym, niepełnosprawnym i samotnym m.in. opracowano odrębny plan działań zima 2016/2017, w którym ujęto działania zmierzające do niwelowania niebezpieczeństwa utraty życia poprzez zamarznięcie. Opracowano też specjalny komunikat dot. przemocy wobec osób bezdomnych. Podkreślono również znaczenie Krajowej Mapy Zagrożeń w zakresie realizacji zadań Programu, której działanie zostało zainicjowane na terenie naszego powiatu.

- Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej w Nowym Mieście Lubawskim: Komisja dokonała również oceny realizacji Programu w zakresie monitorowania stanu zagrożenia pożarowego oraz występowania miejscowych zagrożeń na terenie powiatu nowomiejskiego. Według sprawozdania Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej, przedstawionego do oceny Członkom Komisji, stan jego realizacji jest właściwy i był ukierunkowany w 2016 r. na jego najistotniejsze elementy. Stałym monitorowaniem zagrożeń występujących na terenie powiatu zajmuje się stanowisko ds. kontrolno-rozpoznawczych KP PSP. W roku 2016 powyższa komórka podjęła szereg działań m.in. przeprowadzono ogółem 61 kontroli przestrzegania przepisów przeciwpożarowych, w tym 20 kontroli podstawowych, 4 kontrole sprawdzające, 21 kontroli innych, dotyczących zabezpieczenia imprez sportowych i imprez masowych oraz innych, 16 odbiorów technicznych. Skontrolowano łącznie 69 obiektów, w których stwierdzono 6 nieprawidłowości. Stanowisko przeprowadziło kilka akcji prewencyjnych. Najistotniejsze problemy związane z bezpieczeństwem pożarowym za każdym razem nagłaśniane były w prasie lokalnej i na stronie internetowej Gazety Nowomiejskiej. Poruszane problemy dotyczyły m.in. wypalania traw, wiosennych powodzi roztopowych, przygotowania się mieszkańców powiatu do zimy, rozpoczynającego się sezonu grzewczego, bezpiecznego używania materiałów pirotechnicznych, ostrzeżenie o zagrożeniu zatrucia tlenkiem węgla podczas sezonu grzewczego. Przeprowadzono 4 gminne i 1 powiatowe eliminacje turnieju „Młodzież Zapobiega Pożarom”. Przeprowadzono akcje kontrolne podczas letniego i zimowego wypoczynku dzieci i młodzieży. Kolejnym zagadnieniem jest propagowanie bezpiecznego postępowania oraz nauka postępowania w wypadku wystąpienia zagrożeń. W tym zakresie również realizowano szereg zadań m.in. wiosenną kontrolę gotowości bojowej Ochotniczych Straży Pożarnych oraz zorganizowano gminne zawody sportowo-pożarnicze jednostek OSP. Podsumowując, przedstawiciel KP PSP omówił działania wynikające z programu, które udaje się zrealizować poprzez ciągły monitoring zagrożeń, ich przyjmowanie, ewidencjonowanie oraz dysponowanie podmiotów ratowniczych do działań realizowanych przez Wojewódzkie Centrum Powiadamiania Ratunkowego w Olsztynie i Stanowisko Kierowania Komendy Powiatowej PSP.

- Powiatowa Stacja Sanitarно – Epidemiologiczna w Nowym Mieście Lubawskim: Realizację Programu w zakresie bezpieczeństwa sanitarnego w powiecie oceniono na podstawie informacji przekazanej przez Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego. Przedstawiono w niej, że w 2016r. przeprowadzono 56 kontroli stanu sanitarno-technicznego urządzeń wodnych, pobrano 93 próbki wody do badań fizykochemicznych i 131 próbek wody do badań mikrobiologicznych. Zakwestionowano 7 próbek ze względu na niewłaściwy skład mikrobiologiczny i 3 próbki ze względu na przekroczenie parametrów fizykochemicznych. Na dzień 31.12.2016 jakoś zdrowotna wody do spożycia we wszystkich wodociągach publicznych spełnia wymogi norm. W okresie przed wakacyjnym sprawdzono również miejsca letniego wypoczynku dzieci, młodzieży oraz osób dorosłych, wymuszając na właścicielach i administratorach tych miejsc spełnienie odpowiednich rygorów sanitarnych wynikających z aktualnych przepisów. Dokonywano również kontroli sanitarnych i epidemiologicznych w placówkach żywienia zbiorowego i placówkach handlowych. Stwierdzone w tym zakresie uchybienia zostały naprawione, co potwierdziły kontrole

sprawdzające. Podkreślono również bardzo dobrą realizację wykonania szczepień obowiązkowych zalecanych w powiecie nowomiejskim. Zdaniem członków Komisji ma na to wpływ duża świadomość personelu medycznego, podnoszącego systematycznie swój poziom wiedzy oraz dbałość rodziców o zdrowie swych dzieci.

- Dyrektorzy Szkół Ponadgimnazjalnych z terenu powiatu nowomiejskiego: W ramach oceny realizacji Programu swoje sprawozdania w tym zakresie przedstawili również Dyrektorzy Szkół ponadgimnazjalnych z terenu powiatu nowomiejskiego. Stwierdzono w sprawozdaniu Zespołu Szkół im. C.K. Norwida, że aby zapewnić bezpieczeństwo w szkole, od 2007 roku funkcjonuje monitoring wizyjny oraz został zatrudniony pracownik ochrony. Dla uczniów i pracowników wprowadzono identyfikatory. Szkoła zapewnia bezpieczne warunki pracy i nauki m.in. przez zakup certyfikowanych mebli, urządzeń i pomocy dydaktycznych. Prawidłowo oznakowane są drogi ewakuacyjne, miejsca niedostępne dla młodzieży. Uczniowie korzystają z indywidualnych szafek uczniowskich. W roku 2016 zadania realizowane przez szkołę obejmowały następujące działania: informacyjne, edukacyjne, alternatywne oraz interwencyjne. Poinformowano, że aby zapewnić bezpieczeństwo w szkole, prowadzone są m. in. zajęcia p.n. „Edukacji dla bezpieczeństwa”. Pełnione są dyżury nauczycieli podczas przerw, co w połączeniu z monitoringiem ma na celu wyłapywanie niewłaściwych zachowań, prezentowanych przez młodzież i osoby przebywające na terenie szkoły. Stwierdzono, iż prowadzone są spotkania z uczniami, na których omawiane są tematy dotyczące przeciwdziałania narkomanii, dopalaczom, alkoholizmowi itp. Organizowane są kursy udzielania pierwszej pomocy, młodzież bierze udział w konkursach. W razie wykroczeń szkoła współpracuje z Komendą Powiatową Policji w Nowym Mieście Lubawskim, Ośrodkami Pomocy Społecznej, stosowane są rozmowy indywidualne z uczniami i rodzicami oraz procedura Niebieskiej Karty. Większość wymienionych działań, jak wynika ze sprawozdań Dyrektora Zespołu Szkół Zawodowych w Kurzętniku i Zespołu Szkół im. C. K. Norwida w Nowym Mieście Lubawskim jest prowadzonych na terenie obydwu Szkół, co ich zdaniem pozwala na zachowanie właściwego poziomu bezpieczeństwa dla uczniów, a także pracowników tych szkół.

- Powiatowy Inspektorat Weterynarii w Nowym Mieście Lubawskim: Komisja zapoznała się również ze sprawozdaniem Powiatowego Lekarza Weterynarii w zakresie realizacji Programu. Zgodnie z nim przedstawiono, że powiat nowomiejski cechuje się dużą obsadą trzody chlewnej i drobiu. W roku 2016 na terenie powiatu znajdowało się 165496 szt. świń. W dalszym ciągu powiat jest uznany za region wolny od wirusa choroby Aujeszky'ego u świń. Na teren powiatu coraz więcej wprowadzanych jest świń warchlaków z krajów UE celem dalszego tuczu. Stwarza to możliwość zawleczenia chorób zakaźnych. Na terenie powiatu funkcjonują dwie rzeźnie - w Marzęcicach i Grodzicznie. W zakresie bezpieczeństwa żywności i pasz regularnie pobierane są próbki w celu analizy zawartości substancji niepożądanych, skażeń chemicznych. PIW zapewnia możliwość zbadania mięsa pozyskanego ze świń w 8 punktach do tego przeznaczonych oraz w 2 terenowych obwodach badania urzędowego na włośnię w przypadku dzików. PIW współpracuje z PPSI, Agencją Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, KPP, KPPSP, Pow. Zespołem Doradztwa Rolniczego oraz Woj. Insp. Ochrony Rolnictwa i Nasiennictwa oddział w NML.

- Powiatowe Centrum Rozwoju Edukacji w Nowym Mieście Lubawskim: Przedstawione przez tą instytucję sprawozdanie informuje o przeprowadzeniu prelekcji dla rodziców i nauczycieli na temat profilaktyki zagrożeń dzieci i młodzieży przy korzystaniu z Internetu dla 128 osób. Przeprowadzono również zajęcia warsztatowe dla 217 uczniów szkół podstawowych w ramach profilaktyki zagrożeń dzieci i młodzieży w Internecie.

- Powiatowy Urząd Pracy w Nowym Mieście Lubawskim: Komisja zapoznała się również ze sprawozdaniem Powiatowego Urzędu Pracy. W ramach realizacji Programu podejmowano w roku 2016 szereg działań zmierzających do ograniczenia bezrobocia na terenie naszego powiatu. Zgodnie ze sprawozdaniem organizowano działania wspierające tworzenie nowych miejsc pracy oraz w celu aktywizacji osób bezrobotnych dostosowywano do nich odpowiednie usługi i instrumenty rynku pracy stosownie do ich kwalifikacji i możliwości. Prowadzono w tym zakresie szereg programów. Dzięki temu utworzono 239 nowych stanowisk pracy oraz zaaktywizowano w 2016 roku 902 osoby bezrobotne. Znalazło to uznanie członków Komisji z uwagi na znaczenie, jakie ma poziom bezrobocia na stan bezpieczeństwa w szerokim wymiarze w naszym powiecie. Wg. stwierdzenia PUP, poziom bezrobocia oraz stopa bezrobocia osiągnęła rekordowe jak dotąd wartości.

- Wydział Środowiska i Rolnictwa Starostwa Powiatowego w Nowym Mieście Lubawskim: Komisja zapoznała się również ze sprawozdaniem dotyczącym realizacji zadań bloku 8 Programu w zakresie bezpieczeństwa ekologicznego. Stwierdzono, że w 2016 roku nie odnotowano na terenie powiatu zdarzeń skutkujących znaczącym pogorszeniem stanu środowiska na skutek wystąpienia zdarzenia o charakterze poważnej awarii w rozumieniu przepisów o szkodach w środowisku. Poinformowano o przeprowadzonych przez Starostwo 10 kontrolach planowych i interwencyjnych w podmiotach gospodarczych. Pracownicy

Starostwa uczestniczyli również w kontrolach na terenie powiatu prowadzonych przez Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska Olsztyn Delegatura w Elblągu, Regionalny Zarząd Gospodarki Wodnej w Gdańsku, Państwową Straż Rybacką w Olsztynie posterunek w Nowym Mieście Lubawskim. Starostwo nie posiada uprawnień do mandatowania i ustalania kar administracyjnych, a jedynie może na skutek stwierdzenia nieprawidłowości cofnąć lub ograniczyć udzielone wcześniej przez Starostę uprawnienia. W ramach nadzoru nad jakością wód powierzchniowych i podziemnych Starostwo było współorganizatorem wiosennego sprzątnięcia rzeki Drwęcy w miesiącu kwietniu. We wrześniu wsparto organizację splywu porządkowego na rzece Wel. W 2016 roku przeprowadzono 55 kontroli stanu rzek, linii brzegowej jezior i urządzeń wodnych. Wydano zalecenia, a w 8 przypadkach wystąpiono o złożenie wyjaśnień. Dokonano również 42 przeglądy pozwoleń wodnoprawnych, w tym 20 przeglądów pozwoleń w związku z prowadzonymi kontrolami i wizjami. Prowadzono w ramach ochrony jakości powietrza atmosferycznego i zabezpieczenia przed uciążliwością zapachową, hałasem i polami elektromagnetycznymi kontrole interwencyjne zakładów przetwórstwa drzewnego pod kątem zagospodarowania odpadów powstałych w procesie produkcji. Przeprowadzono również kontrole interwencyjne w zakładzie DAWO Nowe Miasto Lubawskie i elektrowni wiatrowej zakładu PASPOL w Pacółtowie pod kątem emisji hałasu. Podobne kontrole pod kątem emisji zanieczyszczeń oraz występowania uciążliwości zapachowych przeprowadzono w zakładzie DOORSY w Bielicach oraz w zakładzie BIOGAL w Boleszynie. Są również prowadzone działania edukacyjne w zakresie ograniczenia emisji niskiej i smogu. Wydział Środowiska i Rolnictwa prowadził również w sposób ciągły działania w zakresie edukacji ekologicznej wśród dzieci i młodzieży szkolnej organizując lub współorganizując różnego rodzaju imprezy jak np. Ekologiczny Jarmark Wielkanocny, warsztaty ekologiczne w szkołach powiatu, udział w „Dniach Drwęcy”, organizację zajęć terenowych w Welskim Parku Krajobrazowym i wiele innych.

• Powiatowy Rzecznik Konsumentów w Nowym Mieście Lubawskim: W ramach realizacji Programu Powiatowy Rzecznik Konsumentów zapewniał bezpłatne poradnictwo konsumenckie i informacje prawne w zakresie ochrony praw konsumentów- 339 spraw, występował do przedsiębiorców w obronie praw i interesów konsumentów, współpracując w tym zakresie z właściwymi terenowo delegaturami Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów, organami Inspekcji Handlowej oraz organizacjami konsumenckimi, a także z Policją w zakresie ujawnionych wykroczeń – łącznie 169 spraw. Na podkreślenie zasługuje wysoka skuteczność: 104 sprawy zakończono pozytywnie.

### **Posiedzenie Komisji Bezpieczeństwa i Porządku – 30 czerwca 2017r.**

Członkowie Komisji oraz zaproszeni goście zapoznali się z przedstawionym przez Wydział Środowiska i Rolnictwa Starostwa Powiatowego opracowanym i przyjętym do realizacji Uchwałą Rady Powiatu Nowomiejskiego Powiatowym Programem Ochrony Środowiska na lata 2017 – 2022, z perspektywą do roku 2024, który określa podstawowe cele i zadania, jakie będą w jego ramach realizowane. Kompleksowe ujęcie problematyki środowiska umożliwi wykorzystanie Programu do:

- diagnozowania i rozwiązywania ważnych problemów i eliminowania zagrożeń środowiska w powiecie poprzez podejmowanie wspólnych działań z innymi jednostkami;
- podejmowania decyzji w zakresie przedsięwzięć w dziedzinie ochrony środowiska i finansowania inwestycji ekologicznych;
- kreowania regionalnej polityki ochrony i racjonalnego wykorzystania walorów przyrodniczo- krajobrazowych;
- koordynowania i intensyfikowania działań na rzecz ochrony środowiska, realizowanych przez jednostki samorządu, administrację publiczną, jak również jednostki gospodarcze instytucje oraz organizacje społeczne. Program zawiera aktualną, dość szczegółową diagnozę stanu środowiska powiatu, opis komponentów środowiska (wody, gleby, kopaliny, atmosfera, szata roślinna, fauna itp.) oraz form ochrony przyrody. Jako dokument ogólnie dostępny stanowić będzie zatem dobre, kompleksowe źródło informacji dla mieszkańców powiatu i nie tylko. Cele oraz konieczne do ich realizacji zadania ujęte są w trzech częściach:

**I.** Ochrona i racjonalne użytkowanie zasobów przyrodniczych;

**II.** Poprawa jakości środowiska;

**III.** Edukacja ekologiczna. Duży nacisk w programie położono na:

- zapewnienie ładu przestrzennego. Niedostatki w planowaniu przestrzennym (głównie brak planów miejscowych) powodują chaos przestrzenny oraz nie zabezpieczają stref zamieszkania przed oddziaływaniami obiektów uciążliwych np. ferm wielkoobsadowych.

- obniżenie emisji niskiej. W powiecie problem dotyka głównie Nowego Miasta Lubawskiego, ale jest on poważny i dla jego rozwiązania przewidziano szereg zadań.
- kwestie przeciwdziałania skutkom zmian klimatycznych.
- ochrona jakości wód powierzchniowych i stanu ekologicznego zbiorników wodnych. Podkreślono, że w dużej części realizacja celów i zadań wynika z obowiązującego w tym zakresie prawa, jak również powiązań wynikających z innych dokumentów opracowanych w powiecie. Zauważono również, że z uwagi na okres obowiązywania Programu, jego realizacja może być modyfikowana z uwagi na zmiany ustawodawcze lub zmieniające się realia środowiskowe. W dalszej części posiedzenia Komisja zajęła się omówieniem danych Wydziału Prewencji i Ruchu Drogowego oraz Wydziału Kryminalnego za I półrocze 2017 roku, przedstawionych przez przedstawicieli Komendy Powiatowej Policji. Niepokojącym zjawiskiem jest duża liczba interwencji Policji na skutek nadużywania alkoholu na terenie powiatu, również przez kierujących pojazdami. Bardzo często alkohol staje się też bezpośrednią przyczyną przemocy w środowisku rodzinnym lub w miejscach publicznych. Ujawniono za okres I półrocza 57 przypadków kierowania pojazdem po spożyciu alkoholu. Ujawniono też ok. 2600 wykroczeń w ruchu drogowym. Na 19 wypadków w tym okresie większość spowodowana została przez nadmierną prędkość. Niestety, jedna osoba poniosła śmierć. Odnotowano natomiast mniejszą w stosunku do analogicznych okresów lat ubiegłych liczbę przestępstw. Wśród nich ujawniono 17 przypadków narkomanii. Część z nich została ujawniona podczas kontroli pojazdów. Należy przy tym podkreślić, że Policjanci dysponują również narkotestami do eliminowania z ruchu drogowego kierowców będących pod wpływem narkotyków. Z danych przedstawionych przez Komendę Powiatową Policji wynika, że prowadziła też w tym okresie szereg działań prewencyjnych w szkołach powiatu. Wdrożona została również na terenie powiatu tzw. Krajowa Mapa Zagrożeń Bezpieczeństwa, która każdorazowo jest propagowana podczas spotkań przedstawicieli Komendy Powiatowej Policji z mieszkańcami powiatu. W związku z tym zgłoszono 175 przypadki, z których ok. 53% znalazło odzwierciedlenie w trakcie działań sprawdzających, prowadzonych przez policjantów.

Komisja zapoznała się także z obszarną oceną jakości wody przeznaczonej do spożycia. Państwowa Powiatowa Inspekcja Sanitarna /PPIS/ dokonała obszarowej oceny jakości wody do spożycia na terenie powiatu nowomiejskiego za okres od 1 stycznia 2016r. do 31 grudnia 2016r. Teren powiatu jest zaopatrywany w ramach zbiorowego zaopatrzenia w wodę przeznaczoną do spożycia z 16 gminnych wodociągów publicznych. W 2016r. z wodociągów zaopatrujących powiat w wodę korzystało łącznie 41931 osób. Wodociągi zasilane są w wodę ze studni głębinowych. W ramach monitoringu jakości wody z wodociągów Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Nowym Mieście Lubawskim w 2016r. pobrał do badań 128 próbek wody, w tym 72 próbki w ramach monitoringu kontrolnego, 17 próbek w ramach monitoringu przeglądowego oraz 39 próbek w związku z prowadzonym postępowaniem. Probki wody zostały pobrane zgodnie z ustalonym harmonogramem poboru wody w wytypowanych punktach oraz dodatkowo po zakończeniu działań naprawczych podjętych przez właściciela wodociągów, celem sprawdzenia czy woda spełnia wymagania. W 2016r. z terenu powiatu nowomiejskiego nie wpłynęły żadne potwierdzone zgłoszenia związane z niepożądanymi reakcjami po spożyciu wody. PPIS sprawując systematyczny nadzór nad jakością wody do spożycia oraz analizując wydane Rozporządzenia Ministra Zdrowia stwierdza iż, w okresie od 1 stycznia 2016r. do 31 grudnia 2016 r. mieszkańcy powiatu korzystający z wodociągów spożywali wodę dobrej jakości, ocenianą jako przydatną do spożycia przez ludzi. Taka ocena spotkała się z przychylną reakcją członków Komisji. Dokonano również oceny przygotowań poczynionych w powiecie w zakresie na rzecz letniego wypoczynku dzieci, młodzieży oraz osób dorosłych. Działania podejmowane przez funkcjonariuszy Komendy Powiatowej Policji w okresie poprzedzającym wakacje w powiecie nowomiejskim to:

- działania profilaktyczne – kontrolne pod nazwą „Bezpieczne Wakacje 2017”;
- spotkania edukacyjne z uczniami na temat występujących zagrożeń oraz sposobów ich unikania i radzenia sobie w trudnych sytuacjach;
- działania dotyczące bezpieczeństwa rowerzystów i motorowerzystów;
- działania kontrolne miejsc wypoczynku dzieci i młodzieży pod kątem: sposobu sprawowania opieki nad dziećmi oraz legalności jego funkcjonowania;
- działania kontrolne miejsc niebezpiecznych dla dzieci i młodzieży;
- monitorowanie środowiska osób nieletnich, głównie pod kątem ujawniania takich zjawisk jak: pedofilia, prostytutka i pornografia dziecięca, żebractwo, działalność sekt celem przeciwdziałania tym zjawiskom;

- legitymowanie nieletnich przebywających w okolicach dworców PKP i PKS oraz lokali gastronomicznych w celu ustalenia, czy nie są to osoby poszukiwane lub będące na ucieczce z domu, młodzieżowych ośrodków wychowawczych;
- zorganizowanie przedsięwzięcia w obszarze „Bezpieczeństwo w miejscach publicznych i miejscu zamieszkania”. Spotkanie to połączono z warsztatami dotyczącymi reagowania w sytuacji zagrożeń;
- objęto nadzorem miejsca szczególnie niebezpieczne dla dzieci – niestrzeżone kąpieliska. Przedstawiciele powiatowych służb, inspekcji i straży przedstawili Komisji swoje działania dotyczące wakacji w 2017 r.. Poinformowali o przeprowadzonych kontrolach na terenie ośrodków wypoczynkowych w m. Ostaszewo („Hartek”) oraz m. Rynek. Państwowy Powiatowy Inspektorat Sanitarny w Nowym Mieście Lubawskim poinformował o turnusach organizowanych dla dzieci w ośrodku „Hartek” i oraz w bazie obozowej w Gaju. Poinformował również o zgłoszonych miejscach do kąpieli na terenie naszego powiatu. Są nimi Ośrodek Wypoczynkowy Partęczyny, Ostaszewo „Hartek”, Wawrowice (Stowarzyszenie Moja Wieś Wawrowice), Rynek (Ośrodek Wczasowy Perła) oraz Gaj „Baza ZHP”. Do tej pory nie odnotowano żadnych zdarzeń związanych z naruszeniem bezpieczeństwa i porządku podczas letniego wypoczynku. Niepokojącym jest jednak brak ratowników w miejscach przeznaczonych i wykorzystywanych do kąpieli. W związku m. in. z tym przed wakacjami oraz w trakcie będą prowadzone przez te instytucje akcje profilaktyczne na rzecz bezpieczeństwa i porządku. Członkowie Komisji uznali, że działania, jakie są realizowane na terenie powiatu nowomiejskiego, świadczą o poważnym traktowaniu spraw związanych z bezpieczeństwem dzieci i młodzieży podczas letniego wypoczynku

#### **Posiedzenie Komisji Bezpieczeństwa i Porządku – 29 września 2017r.**

Komisja zapoznała się z opracowaniem Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej dotyczącym dofinansowania dla jednostek OSP z terenu powiatu nowomiejskiego ze strony MSWiA. Przedstawiciel KPPSP poinformował Członków Komisji, że od 2016 roku Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji przyznaje dotacje dla jednostek ochotniczych straży pożarnych, które nie należą do krajowego systemu ratowniczo-gaśniczego (KSRG) na realizację zadania publicznego pn. „Przygotowanie jednostek ochotniczych straży pożarnych do działań ratowniczo-gaśniczych”. Podpisywane są w tym celu stosowne umowy. Stronami umowy o realizację zadania jest Minister SWiA reprezentowany przez Komendanta Głównego PSP (zleceniodawca) i jednostki OSP (zleceniobiorca). KG PSP dokonuje podziału limitu dotacji na poszczególne województwa na wydatki bieżące i majątkowe (inwestycyjne). Komendanci wojewódzcy Państwowej Straży Pożarnej w porozumieniu z właściwymi terytorialnie ZOW ZOSPRP dokonują podziału limitu środków na poszczególne powiaty. Po dokonaniu zakupów zgodnie z zapisami umowy należy dokonać rozliczenia dotacji. W roku 2016 wysokość przyznanych limitów na powiat nowomiejski kształtowała się następująco: - środki inwestycyjne 50000zł., bieżące 49300zł., - łącznie 99300 zł. Z terenu powiatu nowomiejskiego dotację w 2016r. otrzymało 19 z 30 jednostek OSP, które nie należą do KSRG. W roku 2017 wysokość przyznanych limitów na powiat nowomiejski kształtuje się następująco:

- środki inwestycyjne 35290zł – planowany jest zakup defibrylatora, agregatu prądotwórczego, 3 pomp do wody zanieczyszczonej oraz motopompy pływającej;

- bieżące 49 710zł – wskazana została kwota 27 630zł, która musi zostać przeznaczona na remont strażnic; z pozostałej kwoty planowany jest zakup sprzętu: 3 prądownic typu turbo, 25 węży tłocznych, 2 węży ssawnych, 2 latarek, smoka ssawnego, rozdzielacza kulowego oraz zakup wyposażenia osobistego strażaków: 5 ubrań specjalnych, 19 par rękawic specjalnych, 3 kominiarek niepalnych i 5 hełmów. Łącznie jest to kwota 85000 zł. Należy zauważyć, że dotacja może zostać udzielona tylko i wyłącznie na zakup sprzętu i wyposażenia, który znajduje się na liście zawartej w dokumencie pt. „Tryb i zasady udzielania dotacji dla jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych w 2017” z dnia 24 kwietnia 2017r. Z terenu powiatu nowomiejskiego dotację w 2017r. otrzyma 11 z 30 jednostek OSP, które nie należą do KSRRG. Takie konkretyzowanie listy zakupów sprzętu i wyposażenia wzbudziło pewne niezadowolenie wśród Członków Komisji. Podkreślono, że skala i rodzaj potrzeb jest najbardziej znana w samej jednostce OSP. Komisja na podstawie relacji Dyrektora Szpitala Powiatowego, który przedstawił informacje dot. funkcjonowania Szpitala Powiatowego w kontekście zmian w zapisach ustawowych dotyczących funkcjonowania służby zdrowia na terenie powiatu i kraju. Stwierdzono, że co do zasad świadczenia usług medycznych dla mieszkańców powiatu nic to nie zmienia. W dalszym ciągu będzie funkcjonować przy Centralnej Izbie Przyjęć Ambulatorium świadczące pomoc medyczną w godzinach popołudniowych i nocnych oraz w święta. W sytuacjach bardziej skomplikowanych, stanowiących zagrożenie życia ludzkiego są do dyspozycji na terenie powiatu w systemie Państwowego Ratownictwa Medycznego dwa wyjazdowe zespoły medyczne – stacjonujące na co dzień w Nowym Mieście Lubawskim i Biskupcu. Podkreślono, że głównym problemem, z jakim borykają się szpitale powiatowe, to odpowiednia obsada lekarska na oddziałach Szpitala – Chirurgii, Położniczym, Dziecięcym i Internistycznym. Podobny problem się nasila w zakresie kadry pielęgniarskiej. Rozwiązanie tych problemów wymaga jednak, co podkreślono, działań na szczeblu centralnym. Dla przykładu, jak zaznaczono, mimo zapowiedzi przez Rząd podwyżek dla personelu medycznego w tym i kolejnych latach, Szpital na ten cel nie otrzymał żadnych środków finansowych. W związku z tym, mimo cały czas rosnących kosztów bieżących związanych z utrzymaniem Szpitala, wysokość umów z NFOZ pozostaje bez zmian. Członkowie Komisji w prezentowanych wypowiedziach na ten temat wyrazili swoje zaniepokojenie sytuacją w służbie zdrowia. Komisja dokonała również na podstawie informacji Dyrektora Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie oceny sytuacji w zakresie współpracy instytucji, służb i lokalnych mediów w przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie. W dwóch gminnych zespołach interdyscyplinarnych Dyrektor jest członkiem zespołu, natomiast starszy specjalista pracy socjalnej pracuje w Grupie Roboczej. PCPR koordynuje realizację programów:
- powiatowy program przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie na lata 2012-2017
- specjalistyczny program profilaktyczny w zakresie promowania i wdrażania prawidłowych metod wychowawczych w stosunku do dzieci w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie w powiecie nowomiejskim na lata 2012-2017. Koordynacja ww. programów polega na sporządzaniu harmonogramu działań na dany rok oraz zbieraniu informacji od podmiotów współuczestniczących w realizacji (tj. Powiatowe Centrum Rozwoju Edukacji, Zespół Szkół Zawodowych, Powiatowy Środowiskowy Dom Samopomocy, Dom Dziecka w Pacóltowie, Zespół Szkół im. C.K. Norwida). Ponadto PCPR zbiera dane statystyczne z Zespołów Interdyscyplinarnych i Komendy Powiatowej Policji. Opracowuje raporty( za każdy rok kalendarzowy) odnosząc się do określonych w programie wskaźników monitoringowych. Na uwagę zasługuje współpraca PCPR z :
  - Komendą Powiatową Policji, która polega na wspólnych działaniach np. organizowaniu konferencji; opracowaniu programu włączenia się w Ogólnopolską kampanię „Biała wstążka”; programu korekcyjno - edukacyjnego dla sprawców przemocy PARTNER według Duluth
  - Gminnymi Ośrodkami Pomocy Społecznej w realizacji zadań pn. „Umiejętności wychowawcze- Jak wychowywać szczęśliwe dziecko, pozostając szczęśliwym rodzicem?”



- Kuratorami w celu pozyskania uczestników do programu korekcyjno- edukacyjnego dla sprawców przemocy PARTNER według Duluth. Wskazano potrzebę większego zaangażowania się w realizację tego zadania ze strony mediów lokalnych. Przedstawiono również Członkom Komisji Strategię Rozwiązywania Problemów Społecznych Powiatu Nowomiejskiego na lata 2014 – 2020, która zawiera cele strategiczne i operacyjne oraz kierunki działań, w których realizację wpisują się różne podmioty m.in. media. Jednym z celów strategicznych jest „wspieranie rodzin oraz zapewnienie opieki dzieciom i młodzieży”. Aby osiągnąć ww. cel PCPR chce nawiązać z Gazetą Nowomiejską współpracę poprzez zamieszczenie w Gazecie cyklicznych artykułów w ramach podniesienia świadomości społecznej, które opracował psycholog. Członkowie Komisji zapoznali się również z informacją Komendy Powiatowej Policji dotyczącą współpracy z podmiotami poza policyjnymi. Dotyczy to przede wszystkim Straży Miejskiej, Straży Rybackiej i Leśnej oraz Inspekcji Transportu Drogowego. Dotyczy to szeregu działań- służb patrolowych i służb na drodze. Wg. statystyk prowadzonych przez Komendę Powiatową Policji w okresie od 01.01.2015 do 31.12.2015 łączna ilość wykonanych służb patrolowych wyniosła 63, a służb drogowych 87. W okresie od 01.01.2016 do 31.12.2016 łączna ilość wykonanych służb patrolowych wyniosła 15, a służb drogowych 74. Komenda Powiatowa Policji ocenia współpracę na bardzo dobrym poziomie przynoszącym konkretne wymierne efekty. Członkowie Komisji uznali za celowe i właściwe jej dalsze kontynuowanie.

### **Posiedzenie Komisji Bezpieczeństwa i Porządku – 6 grudzień 2017r.**

W trakcie posiedzenia jego uczestnicy przedstawili, zgodnie z kompetencjami reprezentowanych przez Nich Instytucji, stan przygotowań powiatu nowomiejskiego do zimy 2017/2018. M.in. na podstawie informacji Zarządu Dróg Powiatowych dokonano oceny przygotowań Zarządu Dróg Powiatowych do zimowego utrzymania dróg na sezon 2017/2018. Jak wynika z przedstawionej informacji, zakupiono ok. 1125 ton mieszaniny piasku i soli do zwalczania gołoledzi. Zawarto również niezbędne umowy z właścicielami pojazdów mogących służyć jako nośniki do piaskarek i pługów stanowiących własność Zarządu Dróg Powiatowych. Poinformowano również, że w zależności od potrzeb prace związane z zimowym utrzymaniem dróg powiatowych będą prowadzone nawet całodobowo. Przedstawiciele KP Policji oraz KP PSP poinformowali o podjęciu szeregu działań w zakresie zapewnienia mieszkańcom powiatu odpowiedniego poziomu bezpieczeństwa. Funkcjonariusze Policji będą w tym celu prowadzić monitoring dotyczący przejezdności dróg, sprawdzać miejsca potencjalnego pobytu osób bezdomnych, zaś dzielnicowi we współpracy z administracją lokalną oraz przedstawicielami pozostałych jednostek powiatowych prowadzić rozeznanie dotyczące zapewnienia niezbędnych potrzeb bytowych osób szczególnie narażonych na trudne warunki zimowe, jak chociażby osób samotnych, starszych oraz dzieci.

Podczas tego posiedzenia Komisja omówiła temat dot. bezpieczeństwa na stoku. Przedstawiciel KPP oznajmił Członkom Komisji, że zadania dotyczące bezpieczeństwa na stoku realizowane są w ramach zadań codziennej służby, a także realizowane będą w ramach bezpiecznych ferii. Podkreślił że Plan działań powyższych zagadnień jest w przygotowaniu. Szkoły ponad gimnazjalne w Kurzętniku i Nowym Mieście Lubawskim, jak wynika z informacji przekazanej przez ich Dyrektorów poczyniły również w tym zakresie odpowiednie przygotowania. Zabezpieczyły m. in odpowiednie warunki w zakresie zapewnienia właściwej temperatury pomieszczeń lekcyjnych, dokonały analizy w zakresie planów lekcji w kontekście dojazdu uczniów, a także zaopatrzyły się w zasoby do zwalczania śliskości na chodnikach znajdujących się na terenie szkół. Następnie przedstawiciele KP PSP poinformowali, że pożary sadzy w kominie są coraz częstszym zdarzeniem powstającym w budynkach mieszkalnych, które niosą duże niebezpieczeństwo dla życia i zdrowia mieszkańców. Przedstawiono, że do pożaru sadzy dochodzi najczęściej w okresie jesienno-zimowym, gdy urzędnicy grzewcze pracują wiele godzin bez nadzoru, a bezpośrednią przyczynę tego zjawiska należy upatrywać w zaniedbaniach, których dopuszczają się właściciele lub zarządcy budynków w kwestii regularnego czyszczenia przewodów dymowych i spalinowych. Pośrednio do pożaru sadzy przyczynia się także niewłaściwa eksploatacja urządzeń grzewczych, np. wrzucanie do pieca materiałów o złożonym składzie chemicznym, jak np. śmieci.

Powiatowe Centrum Rozwoju Edukacji przekazało obszerną informację dotyczącą realizacji profilaktyki zagrożeń dzieci i młodzieży wynikającą z korzystania z Internetu poprzez realizację szeregu programów:

- Profilaktyka zagrożeń dzieci w Internecie - zajęcia warsztatowe dla dzieci i uczniów pt. "Owce w sieci", „Sieciaki”, „3...2...1... Internet”, „STOP cyberprzemocy”. Brało udział 125 dzieci w wieku przedszkolnym, uczniowie klas I-VII i młodzież;
- „Bądź kumplem – nie dokuczaj” – zajęcia warsztatowe. Brało udział 40 uczniów klas IV-V Szkoły Podstawowej nr 1 w NML.

- Porady i konsultacje dla rodziców, dzieci i młodzieży doświadczających lub zagrożonych przemocą domową oraz zajęcia terapeutyczne. Brało udział 3 uczniów w 9 spotkaniach terapeutycznych; 3 uczniów w 3 poradach; 8 rodziców w 21 rozmowach.
- Prelekcja z okazji Kampanii „Biała Wstążka” nt. zapobiegania przemocy w rodzinie. Brało udział 90 młodzieży oraz nauczycieli Zespołu Szkół Zawodowych w Kurzętniku.
- Zgłoszenie do prokuratury o podejrzeniu przestępstwa znęcania się nad dziećmi.
- Interwencja kryzysowa. Odbyło się 16 spotkań z pedagogami i wychowawcami, w których brało udział 34 uczniów i rodziców. Członkowie Komisji zapoznali się z obszerną informacją dotyczącą realizacji przez pracowników Powiatowego Centrum Rozwoju Edukacji szeregu działań skierowanych do szkół naszego powiatu w zakresie bezpiecznego korzystania przez dzieci z internetu. Podkreślono, jak ważnym zagadnieniem w tym zakresie jest odpowiednia współpraca szkół z rodzicami. W tym celu prowadzono konsultacje dla uczniów, kadry pedagogicznej oraz rodziców, zainteresowanych tym problemem. Z przedstawionej informacji wynika, że skorzystało z nich sporo osób z terenu powiatu. Ponadto Powiatowe Centrum Rozwoju Edukacji poinformowało, że 7.11.2017 odbyły się działania interwencyjne w sprawie mieszkanki Wielkiej Tymawy, osoby słabosłyszącej, z którą był utrudniony kontakt (kontakt z GOPS, kontakt z rodziną, zgłoszenie na Policję, sprawdzenie sytuacji materialnej tej osoby). Uczestnicy posiedzenia zostali zapoznani również na podstawie informacji Skarbnika Powiatu z projektem budżetu powiatu nowomiejskiego na rok 2018 w części dotyczącej bezpieczeństwa i porządku. Poinformowano M. in., że zabezpieczono kwotę ok. 55 tys. zł., jako rezerwę celową na ewentualne zdarzenia kryzysowe. W ramach też środków na bezpieczeństwo publiczne w ramach budżetu powiatu nowomiejskiego w oparciu o dotację celową Wojewody Warmińsko-Mazurskiego funkcjonuje Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej. Również w oparciu o dotację celową w wysokości 15 tys. zł. zostanie przeprowadzona wiosną kwalifikacja wojskowa. Na zakończenie Komisja podjęła uchwałę nr 2/2017, aprobującą projekt budżetu powiatu nowomiejskiego na rok 2018 w części dotyczącej bezpieczeństwa i porządku. Na szczególne podkreślenie zasługuje zaangażowanie Członków Komisji w zakresie aktywnego uczestnictwa w jej posiedzeniach, jak również wspólne wypracowywanie konkretnych rozwiązań sygnalizowanych problemów. Właściwym też jest podkreślenie udziału w posiedzeniach Komisji wyznaczonych przedstawicieli Rad Gmin z terenu powiatu nowomiejskiego. Pozwala to na bardziej obiektywne oceny omawianych tematów, a także na ich szybki transfer do społeczności lokalnych. Przedstawiciele Rad Gmin często również zgłaszają różnego rodzaju problemy dotyczące terenu Gminy, jaką reprezentują. Uwzględniając powyższe, należy też zaznaczyć, że w posiedzeniach bardzo aktywnie uczestniczą kierownicy powiatowych służb, inspekcji i straży jako Członkowie Komisji, bądź też jako zaproszeni goście przy omawianiu tematów bezpośrednio ich dotyczących z racji kompetencji instytucji przez nich reprezentowanych.

Starosta Nowomiejski

**Andrzej Ochlak**